1. Este curioso documento, que tiene visos de tratado entre el rey y los mo-̂  
ros o de que éstos entregaron La ciudad bajo ciertos pactos, dice literalmente lo 
que sigue. Hec est carta, quam fecit rex imperator Adefonsus füius regis Sanen, 
quem Deus bene dicuit, cum tiicudí de Tutela, et cum tilos algalifos, et cum illos 
alforqttes, et cum illos bonos moros de Tutela, et cum alfabili: et afirmavit illos 
aleudes, et illos alfaques in lures alfaquias, et illos alguaziles in lures alguazilias: 
et que stent illos moros in lures casas que fiabent de intro per unum annum: com
pleto anno quod exeant ad illos barrios de foras cum lure mobile, et cum lures 
7nulieres, et cum lures filios: et que stent in lures manus illa mezquita maior, us
que ad lure exita: et que facial illos staré in lures hereditates in Tutela, et ubi-
cumque íiabuerint idas in illas villas de foras: et que teneant illos in lure decima, 
et que doueíit de X unun. Et qui voluerit venderé de sua hereditate, aut impigno-
rare, quod nullus homo non contrastei, nfcc contradicat: et qui voluerit exire vel 
ire de Tutela àd terram de moros, vel ad aliam terram, quod sit soíto, et uadat" 
securamente cum mulieribus, et cum filijs, et cum tolo suo aver per aquarti, et per 
terram qua hora voluerit, die, ac note. Et quod sint, et stent illos in indicios, et plei
tos in manu de lure alcudi, et de lures alguazilêsf sicut in tempus de illos moros 'fuit: 
Et si habuerit moro judicio cum cristiano, vel cristianus cum mero, doíiet judi--
cium aícudi de moros ad suo moro, secundum suam zunam, et'alcudi de cristianos ad 
suum cristianum secundum suurri foro. Et non facial ímllus crisííaitus /orza aã 'ali-
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que t e n í a n en el pueblo; que concluido este t iempo saliesen a 
los barrios de fuera con sus mujeres, hijos y muebles, usando, 
entre tanto que esto no se verificaba, de la mezquita mayor, que 
conservasen sus propiedades pagando el diezmo ; que las pudie
sen vender y e m p e ñ a r l ibremente; que los que quisieren i r a tie
r r a de moros pudieran hacerlo con sus familias y bienes, así por 
agua como por t i e r ra ; que celebrasen sus juicios ante su alcudi 
y alguaciles como antes lo h a c í a n ; que en los juicios entre moros 
y cristianos, e l alcudi de los moros juzgase a los moros s e g ú n 
su zunam, y e l alcudi de los cristianos a sus cristianos s e g ú n su 
fuero; que n i n g ú n cristiano hiciese fuerza a n i n g ú n moro sin 
mandamiento del alcuna; que si hubiere sospecha contra moros, 
de hurto, fornicio o de otro cualquier delito, se juzgase por el 
dicho de moros fieles y no de cristianos; que en las demandas 
de moro contra moro guerrero no pudiera allanarse la casa sin 
preceder pruebas del delito, y que aun en este caso sólo se re
gistrase la del acusado y no la de su vecino; que los moros no 
fuesen obligados a i r a la guerra contra moros n i contra oristia-

quem moro sine mandamento de lure alcuna; et si habuerit sospeita super moro, 
de furto, aut de fornüio, aut de aliqua causa ubi debet habere justitim, non prendai 
super ilium testimonios, sinon moros /ideies; et non prendai christianum. Et si 
habuerit sospeiíin ad illo moro de aliquo moro guerrero, non scrutiniet swum co-
svm, si non habuerit testimonios: et si juer\t provatus, et habuerit testimonios su
per ilium, scrutiment soíum suttm casum, et non de suo vicino. Et non mitant 
super Mos moros nullum majorale christianum, sinon bonun christianum, et fi-
delem, de bona fidelitate, et de bona generatione sine male ingenio. Et non jaciat 
exire moro in apellito per forza in guerra de moros, nec de christianos. Et non 
intret nullus cfiristicmus in casa de moro, nec in horto per forza: et si cadierit 
jura aã illo moro contra christianum, non faciat alia jura, sed talem qualem debet 
Sácere ad suttm moro secundum suam cirnam. Et qui uoluerit stare in suo horto, 
et sua almunia /oris de ilia alcudina, -non sit ei deuedato. Et que non faciat nullus 
Tnoro azofra, nec ille, nec sua bestia. Et quod non mitant judeo mayore super illos 
moros, nec super lures facíendas de illos moros que habent, nullam sermoriam. Et 
millus ch-istianus non demandei nullam causam ad illos majorales qui fuerunt 
in tempus de moros. Et quod sint illo mhndamento, et ilia sennoria de illos moros 
in manu de alfabili, aut in manu de illo moro quem elegerit alfabili. Et quod le-
vent illos aleudes, et teneant in lures honores quales habebant in tempus de moros 
honorablemente. Et quod intrent in Tutela sinon V christianos de mercanders, et 
quod pausent in illas alfonãecas. Et quod vaãat ganato de illos moros, et homines 
per illam terram regis securament, et prendai illum. azudium de illas oves, sicut 
est foro de azuna de illos moros. Et quando illos moros erunt populatos in ¡ures 
barrios de /oris, illos christianos non devedent illos moros ire per Tutelam, et 
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nos; que n ingún cristiano entrase por fuerza en casa de moro 
n i en sus huertos ; que si a l gún moro hubiere de jurar contra 
cristiano lo hiciese según su zunam; que a los moros que qui 
sieren v i v i r en sus almunias y huertos o campos, fuera de sus 
alcudinas, no se les impidiese; que los moros n i sus bestias h i 
ciesen el servicio de azojra; que no se pusiese juez mayor sobre 
los moros que no reconoc ían señorío, n i sus haciendas; que n in
g ú n cristiano pudiese demandar por ninguna causa a los mayo
rales que fueron en tiempo de la dominación de los moros; que 
los moros y sus ganados pudiesen andar l ibremente por la t ierra 
del rey y tomar su azudium 1 de las ovejas, s e g ú n el fuero de la 
azuna de los moros: que cuando éstos se hubieren trasladado a 
los barrios de fuera de la ciudad, no les impidiesen los cristianos 
transitar por ella y por su puente a las heredades de los moros; 
que no se les impidiese e l uso de sus armas, y que n i n g ú n cris
tiano permitiese que judío n i moro comprase moro por cautivo: 
Arch, de Tudela, caj. I.0, n. 65. Los moros disfrutaron después 
en Tudela sus derechos municipales hasta el punto de interve
n i r en los repartimientos de las aguas de los regadíos , un alamin